1

证券代码：605255 证券简称：天普股份 公告编号：2025-044

宁波市天普橡胶科技股份有限公司

关于控制权转让事项投资者说明会召开情况的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

重要内容提示：

四名自然人均出具书面承诺，将就买卖公司股票所获收益归天普股份所有。

经公司自查，四名内幕信息知情人在 2025年 2月 14日至 2025年 8月 14日期间

存在买卖公司股票行为。公司本次控制权变更事项不存在内幕信息提前泄露的情

形，上述人员的股票交易行为均发生在内幕信息形成或知悉之前，上述交易不属

于内幕交易。

若本次交易存在内幕交易、操纵市场等异常交易行为情形，后续本次交易

可能会存在终止的风险。敬请广大投资者充分关注该风险。上市公司严格按照相

关法律法规以及公司内部管理制度的规定，切实做好信息披露事务管理和内幕信

息知情人登记管理。在筹划、推进本次交易的各阶段，严格控制并及时登记各阶

段内幕信息知情人，多次督导、提示内幕信息知情人严格保密、不得利用内幕信

息买卖上市公司股票，向上海证券交易所报送内幕信息知情人档案。董事长与董

事会秘书已对上述内幕信息知情人档案的真实、准确和完整签署书面确认意见，

确认向上海证券交易所报送的内幕信息知情人名单真实、准确、完整。

收购方中昊芯英无资产注入计划，中昊芯英自身现有资本证券化路径亦与

本次收购上市公司无关。收购方没有在未来 12个月内改变上市公司主营业务或

者对上市公司主营业务做出重大调整的明确计划；没有在未来 12个月内对上市

公司及其子公司的资产和业务进行出售、合并、与他人合资或合作的明确计划，

或上市公司拟购买或置换资产的明确重组计划；及中昊芯英自身现有资本证券化

路径亦与本次收购无关。

2

宁波市天普橡胶科技股份有限公司（以下简称公司或上市公司）于 2025年

9 月 16 日 16:00-17:00 通过中证路演中心（https://www.cs.com.cn/roadshow/）以

网络文字互动的方式召开了关于控制权转让事项投资者说明会。现将本次投资者

说明会召开情况公告如下：

一、本次投资者说明会召开情况

公司于 2025年 9月 13日在指定信息披露媒体和上海证券交易所网站披露了

《宁波市天普橡胶科技股份有限公司关于召开控制权转让事项投资者说明会的

公告》（公告编号：2025-039）。

2025年 9月 16日 16:00-17:00，公司董事长兼总经理尤建义先生、董事兼财

务总监沈伟益女士、独立董事蒋巍女士、董事会秘书吴萍燕女士、股权受让方中

昊芯英（杭州）科技有限公司董事长兼总经理杨龚轶凡先生、收购人财务顾问中

信建投证券股份有限公司代表出席了本次投资者说明会，公司就本次控制权转让

相关情况与投资者进行沟通与交流，在法律规定允许的范围内就投资者普遍关注

的问题进行回答。在本次说明会开始之前，首先就投资者集中关心的几方面作了

如下说明：

一是关于本次交易是否存在内幕信息提前泄露或利用内幕信息开展内幕交

易。经公司自查，四名内幕信息知情人在 2025 年 2 月 14 日至 2025 年 8 月 14

日期间存在买卖公司股票行为，其中：时任上市公司董事/财务总监（目前已卸

任）陈丹萍配偶储善岳、上市公司职工代表监事唐全良配偶陈燕秋按规定登记为

推定的内幕信息知情人；李志奇作为中昊芯英间接股东，在作为股东代表参加

2025年 8月 19日（停牌后）中昊芯英股东会时知悉本次交易，其配偶李慧云登

记为推定的内幕信息知情人。公司本次控制权变更事项不存在内幕信息提前泄露

的情形，上述人员的股票交易行为均发生在内幕信息形成或知悉之前，上述交易

不属于内幕交易。四名自然人均出具书面承诺，将就上述买卖公司股票所获收益

归天普股份所有。

二是关于天普股份是否存在内幕信息提前泄露、操纵市场等情形。上市公

司严格按照相关法律法规以及公司内部管理制度的规定，切实做好信息披露事务

管理和内幕信息知情人登记管理。在筹划、推进本次交易的各阶段，严格控制并

及时登记各阶段内幕信息知情人，多次督导、提示内幕信息知情人严格保密、不

3

得利用内幕信息买卖上市公司股票，向上海证券交易所报送内幕信息知情人档案。

董事长与董事会秘书已对上述内幕信息知情人档案的真实、准确和完整签署书面

确认意见，确认向上海证券交易所报送的内幕信息知情人名单真实、准确、完整。

若本次交易存在内幕交易、操纵市场等异常交易行为情形，后续本次交易可能

会存在终止的风险。敬请广大投资者充分关注该风险。

三是关于本次收购完成后，中昊芯英注入资产的情况。收购方中昊芯英无

资产注入计划，中昊芯英自身现有资本证券化路径亦与本次收购上市公司无关。

收购方没有在未来 12 个月内改变上市公司主营业务或者对上市公司主营业务做

出重大调整的明确计划；没有在未来 12个月内对上市公司及其子公司的资产和

业务进行出售、合并、与他人合资或合作的明确计划，或上市公司拟购买或置换

资产的明确重组计划；及中昊芯英自身现有资本证券化路径亦与本次收购无关。

四是关于各收购方收购资金到位的情况。截至 2025年 9月 15日各收购方资

金到位情况如下：（1）中昊芯英 9.65亿元、方东晖 7.64亿元收购资金已全部到

位；（2）海南芯繁的收购资金 3.95亿元尚未完全到位。截至 2025年 9月 15日，

海南芯繁与上海芯繁合计已实缴资金 2.76亿元，剩余拟出资金额预计于 2025年

9月 19日完成实缴。

五是关于中昊芯英历次对赌协议中的回购条件所产生的或有负债的情况。

截至目前，中昊芯英历次股权融资对赌协议所产生的或有负债约为 17.31亿元，

中昊芯英作为回购义务人的对赌协议触发条件（除已完成的业绩对赌协议触发条

件外）包括 2026年 12月 31日前公司未能完成合格上市（QIPO）、 公司 2024

及 2025年合计净利润未达 2亿元（业绩对赌，针对 B轮投资人）及其他常规被

动触发的条件（包括出现核心团队严重流失、重大诉讼导致芯片断供一年、擅自

挪用增资款及增资款被司法冻结），除上述情形外，不存在其他以公司作为回购

义务人的对赌触发条件。其中：已签署回购豁免同意函对应的或有负债金额为

10.68亿元，认定回购条款自始无效（如本次交易未能完成，由中昊芯英作为回

购义务相对方的条款自动恢复效力）；未签署回购豁免同意函最大敞口为 6.64

亿元。经过审慎评估，即使极端情况下，中昊芯英作为回购义务人预计都能够承

担回购义务，同时，中昊芯英仍有多家银行提供的未使用银行授信合计约 8亿元，

可用于补充流动资金，能够满足日常运营所需。

4

在提问交流环节，与投资者进行互动交流和沟通，并就投资者普遍关注的问

题进行回答，同时也就本次控制权转让向投资者充分提示相关风险。

二、投资者提出的主要问题及公司回复情况

问题 1：中昊芯英是否计划借壳上市？本次收购是否实质为“借壳”？

回复：

中昊芯英现有资本证券化路径与本次收购无关。

问题 2：中昊芯英及其实际控制人杨龚轶凡在收购上市公司控制权后有什

么经营计划吗？

回复：

收购方中昊芯英无资产注入计划，中昊芯英自身现有资本证券化路径亦与本

次收购上市公司无关。收购方没有在未来 12个月内改变上市公司主营业务或者

对上市公司主营业务做出重大调整的明确计划；没有在未来 12 个月内对上市公

司及其子公司的资产和业务进行出售、合并、与他人合资或合作的明确计划，或

上市公司拟购买或置换资产的明确重组计划；及中昊芯英自身现有资本证券化路

径亦与本次收购无关。

问题 3：上市公司股权分布集中，本次交易触发全面要约义务，实施后可能

导致上市公司股权分布不符合上市条件。是否存在退市风险？

回复：

若本次要约收购导致天普股份的股权分布不具备上市条件，收购人将依法运

用其股东表决权或者通过其他符合法律、法规以及天普股份公司章程规定的方式

提出相关建议，协调天普股份其他股东在规定时间内共同提出维持上市地位的解

决方案并加以实施，以维持天普股份的上市地位，尤建义承诺将对解决方案给予

全力配合。如天普股份最终终止上市，届时收购人将通过适当安排，保证仍持有

天普股份剩余股份的股东能够按要约价格将其股票出售给收购人或其指定的第

三方。

问题 4：本次收购的资金来源包括哪些方式？

回复：

本次收购方包括中昊芯英、海南芯繁和方东晖，收购资金 21.23亿元全部为

自有资金。（1）中昊芯英方面，根据 2025 年 8月 22日披露的《详式权益变动

5

报告书》，“中昊芯英存在利用本次收购的股份向银行质押进行并购贷款并用于

支付本次收购价款。”后经中昊芯英审慎考量，中昊芯英本次收购所需资金改为

中昊芯英自有资金。（2）海南芯繁方面，海南芯繁各合伙人、海南芯繁普通合

伙人上海芯繁的各股东均以自有资金出资，自主独立决策投资，自负盈亏，风险

自担，不存在借贷或明股实债、不存在对赌、回购、代持、兜底回报、利益输送

等其他利益安排。

问题 5：本次收购涉及的上市公司股份是否有锁定期？

回复：

为维护上市公司控股股东及实控人稳定性，杨龚轶凡先生、中昊芯英及其部

分股东、海南芯繁及其全体合伙人、上海芯繁及其全体股东、方东晖、天普控股

作出一系列有关上市公司直接和间接层面股份锁定的承诺，锁定期为 36个月或

18-36个月不等，详见上市公司对上交所监管工作函的回复及补充回复的相关公

告内容。此外，为维护公众股东利益，杨龚轶凡先生、中昊芯英及其部分股东、

海南芯繁及其全体合伙人、上海芯繁及其全体股东、方东晖、天普控股亦就所持

上市公司直接和间接层面的股份作出了相关不质押承诺，详见上市公司对上交所

监管工作函的回复的相关公告内容。

问题 6：收购资金是否已经全部到位？如何解释海南芯繁的出资仍未实缴、

收购资金没有全部到位？

回复：

截至目前的收购资金到位情况如下：（1）中昊芯英 9.65亿元、方东晖 7.64

亿元收购资金已全部到位；（2）海南芯繁需支付收购款 3.95亿元。截至目前，

海南芯繁已到位资金 2.76亿元，剩余款项预计将于 2025年 9月 19日实缴到位。

详见上市公司对上交所监管工作函的回复相关公告内容。

问题 7：公司原实控人尤建义让渡控制权的主要原因及考虑，杨龚轶凡取得

公司控制权的主要目的，是否存在其他应披露未披露的利益安排？

回复：

尤建义先生目前已经 62岁，体力精力有限，无力推动上市公司转型升级。

尤建义先生的子女均长期在国外，不愿接班经营上市公司。本次转让控制权，是

尤建义先生考虑市场环境、自身情况及上市公司中小股东利益而做出的审慎决

6

定，目的在于为上市公司引入具有新质生产力背景的新实控人，推动上市公司转

型升级、实现持续健康发展、为中小股东持续创造价值。杨龚轶凡先生看好上市

公司所属行业的发展前景，认可上市公司的汽车主机厂资源、汽车行业资质与认

证和上市公司平台等资源，希望通过其资源、能力，提高上市公司的业务质量，

改善上市公司的经营状况，实现持续健康发展。

问题 8：请问本次要约收购方案的交易中的三笔交易：中昊芯英受让

10.75%的天普股份股权，方东晖受让 8%的天普股份股权，以及海南芯繁增资，

其交割和工商变更预计分别在什么时间完成？

回复：

公司将会按照证监会、上海证券交易所的相关规定履行信息披露义务，及时

披露本次控股权转让的进展情况。

问题 9：方东晖突击购买股票是否已知内幕消息？利用购买价格与现价的

溢价兑现其出资承诺？

回复：

本次交易前，方东晖先生不持有天普股份的股票，不存在从二级市场突击购

买天普股份股票的情况。

方东晖先生作为战略投资人，参与本次收购符合其投资偏好，具备相应的资

金实力，符合其一贯的投资风格。方东晖先生已就其从本次交易获得的上市公司

股份出具锁定承诺，不存在利用购买价格与现价的溢价兑现其出资承诺。

问题 10：本次股份转让、要约收购价格均为 23.98元/股，为何低于停牌日

收盘价 26.64元/股出让控制权？

回复：

首先，根据《上海证券交易所上市公司股份协议转让业务办理指引》《上海

证券交易所交易规则》等规定，股份转让价格不低于股份转让协议签署日前一个

交易日上市公司股票收盘价的 90%。本次股转协议签署于 2025年 8月 21日，前

一个交易日股票收盘价为 26.64元/股，股份转让价格 23.98元/股（如发生分红等

情形则相应调整）为前述股价的 90%，符合相关规定。

其次，关于要约收购价格。根据《上市公司收购管理办法》规定，要约收购

不得低于要约收购提示性公告日前 6 个月内收购人取得该种股票所支付的最高

7

价格，且不低于提示性公告前 30 个交易日该种股票的每日加权平均价格的算术

平均值。本次要约收购提示性公告日前 6个月内，收购人取得上市公司股票所支

付的价格为本次股份转让的 23.98元/股（如发生分红等情形则相应调整），提示

性公告前30个交易日该种股票的每日加权平均价格的算术平均值为22.94元/股。

要约收购价格符合相关法律法规的要求。

问题 11：公司一季度末到二季度末的股东人数从 15,962人减少到 6,380人，

请问到停牌前的具体股东人数？这期间股东人数的异常变化很大可能有泄密导

致知情人提前买入，请具体说明

回复：

上市公司严格按照相关法律法规以及公司内部管理制度的规定，切实做好信

息披露事务管理和内幕信息知情人登记管理。在筹划、推进本次交易的各阶段，

严格控制并及时登记各阶段内幕信息知情人，多次督导、提示内幕信息知情人严

格保密、不得利用内幕信息买卖上市公司股票，向上海证券交易所报送内幕信息

知情人档案。董事长与董事会秘书已对上述内幕信息知情人档案的真实、准确和

完整签署书面确认意见，确认向上海证券交易所报送的内幕信息知情人名单真

实、准确、完整。综上，公司本次控制权变更事项不存在内幕信息提前泄露的情

形。

若本次交易存在内幕交易、操纵市场等异常交易行为情形，后续本次交易可

能会存在终止的风险。敬请广大投资者充分关注该风险。

三、其他说明

公司对长期关心、支持公司发展并提出宝贵意见和建议的投资者表示衷心感

谢。关于本次投资者说明会的具体内容，详见中证路演中心（网址：

https://www.cs.com.cn/roadshow/）。

公司所有公开披露的信息以上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）和公司

指定媒体刊登的信息为准。敬请广大投资者注意投资风险。

特此公告。

宁波市天普橡胶科技股份有限公司董事会

2025年 9月 17日